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Kontynuacya

J D  Zecżpoſpolita Rzymfka y  Gre- 
ckie miały zwyczay uftanowia- 
W o r o w ,  którym przypifywano 

W.ie - P0wagę na poprawianie kara
nie, y przekſztaicanie iak czego by- 
0 potrzeba. Samym Narodom gru

li  r biaii-*



bianſkim,ktoremi mamy zwyczay po
gardzać, nie zbywało na dobrych w 
tym razie rządach. Karol Wielki Pan 
ofobliwfzego rozumu uftanowił zwy
c z a j ,  który potym był ſciśle zacho
wany od Jego Naftępcow , poſylania 
podczas na zw.idzenie Pańftw ſwo- 
ich Oſob zdolnych do odkrycia y 
poprawienia nierządów. T e  Oſoby 
miały nazwifko Poflow Krolewlkich 
(Mi/fi RcgH,) y władzy nad wfzyftkie- 
mi Rządcami y Urzędnikami Ziem 
y Miaft. "Wybierano naygodniey- 
ſzych po między Szlachtą, y tych co 
wzięci byli za Ludzi uczciwych, m§. 
drych y/pra wiedli wych, mufieli tak
że być bogatymi y wſpaniałenii, aże
by Jch ani ubolłdvo, ani chciwość 
nie  odmieniły, y aby boiaźn wzglę
dów Ludzkich nie odwróciła Jch od 
czynienia fprawiedliwości. Ci Kom- 
miOTarze nie tylko że przechodzili 
precz Miaſteczka y Zamki, ale też 
taicmnie dowiadowali fię o ſpoſobie
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iakłin lię Rządcy obchodzą na Twym 
Urzędzie: wypytywali’fię iak poczy
nali Rządcy Miaſt y Urzędnicy ich 
niżfi, ieźeli jDuchowieńftwo było w 
dobrym porządku , Szpitale dobrze 
utrzymywane, y czyli ubogi Lud był 
obciążony podatkami y nakładami; 
Ruchali nadewſzyjtko tych użalenia, 
którzy zdawali fię bydz urażeni złym 
Sprawowaniem ſprawiedliwości,ynie 
odwłocznie wydawali wyrok tracenia 
Rozboynikow,Zaboycow,złodzieiow, 
zwodzicielow. Okrywali y oſobliw- 
ſze mieli ftaranie o Ubogich, o Wdo
wach y Sierotach,nakazywali naprawę 
potrzebnąKościolo w,Modo w, Gościń
ców, a zakazywali , znosili wTzyft- 
kich Sędziów uży waiących na złe ſwo 

władzy y zle fprawuiących ſ\yoy 
Urząd. Takie powinności były Po- 
R°w Krolewlkich, a ieżeii wiernemi 
byli w wypełnieniu obowiązków Two
ich UiZędow, ſtoſuięc fię do woli • peł- 
ney ſprawiedliwoścł Twoich wfpania- 
łych Krolow, widoczna ieft rzecz że 
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Panftwo wielkie mufiaio odbierać 
pożytki. Chodząc zawfze otoczeni 
ludźmi y z zbroynąręką prędko czyni
li ſprawiedliwość , a gdy iakową 
znaydowali przefzkodę ze ftrony mo- 
żney protekcyi, albo inne trudno
ści, na ten czas przymuſzeni byli do" 
nofić Ceſarzowi, ażeby fam w to wey- 
rzał, y pofkromił to złe, któremu za- 
pobiedz nie mogli. Taki był zwy— 
czay owego czafu, y bez wątpienia 
był chwal ębny.

Rzeczpoſpolita Wenecka która ka
żdego czaſu godna była bydź wziętą 
za wzor Rządu, ma zwyczay trzyma
nia Jnkwizitbrow wybranych między 
tą Szlachty, która może bydz naymą- 
drzeyſza y naycnotliwſza, którym na
dana ieft zupełna władza, y którzy 
pewnych czafow obiezdżaią Miaſta y 
Ziemie dla widzenia co fię tamdzieie, 
czyłi ſprawiedliwość ieft dobrze ſjira- 
wowana tak w wyſzych iako i niżſzych 
Trybunałach, ieżeli niemafz napaśli- 
wych kłotnikow, ſzarpaczow, Zaboy-
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cow albo mieſzaiących fpoczynek 
publiczny. Same względy na Mini- 
fti-ow tak wielkiey wagi, utrzymuią w 
klubach tak możnych iako też nay- 
niżſzych, tym bardziey gdy widzą że 
iimieią u życ żelaza y ognia według 
złości, którey chcą zbleżić.

Dwor Turyńſld znakomity we 
Włoſzech ſwoim dobrym rządem, ma 
inny ſpofob, który nie mniey chwale
bny. Zſyła Jntendenta albo inaczey 
mówiąc Jnfpekcora do  każdey Ziemi 
któremu nadaie wielką władzę. Jego 
Urząd nie tylko ieft ftarać fię o po
trzeby  Królewlkiego Skarbu, czułym 
bydź nad rozporządzeniem nakła
dów y podatków, aby były uczynio
ne fprawiedliwie y ftuſznie, y zafta- 
niać lud od pe wnych napaści które 

czynią zdzdercy na mytach y ko
morach, ale nad to mieć wzgląd ii na 
potrzeby powſzechne, mieć Harapie 
ażeby dobrych tyłko obierano Urzę
dników, y aby tych wfzyftkich wyłą
czać, którym by fię zdarzyło na złe



używać ſwego ftanu/flależałoby tyra 
Pańftwom które nic pbdobnego nie 
maią, ażeby co dwa albo co trzy lata 
naznaczały wizytatora podściwego, 
y  gruntowney umiejętności, y dawali 
mu moc dowiadowania fię zupełnego 
po Miaftach, Wfiach, y Miafteczkach, 
o nierządach, dla zapobieżenia onym 
ile m o żn a , mocą powagi powie- 
rzoney fobie od Panuiącego aby mu 
donofić.

Doświadczenie pokazuie , iak 
rzecz potrzebna, żeby we wfzyft- 
kich pańftwach byli Komifiarze, mo
gący czynić takowe obiażdzki, bo 
wfzędzie gdziekolwiek ieft mnoftwo 
złączone, tam fię z naydmą nierżądy. 
Nigdzie nie zbywa na Sędziach y Pi- 
ſarzach mniey delikatnego ſumnienia, 
albo na Szpiegach,Woźnych y dugach 
ſądowych, którzy na złe używaią czą- 
ftki władzy którą maią w fwym kraiu, 
Niemożna fię dofyć naganie łatwości, 
ziaką zbytki y uciążliwości mieſzaiąfig 
w ſprawowaniu Urzędów publicznych.
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Penſye naznaczone tym, którzy ſąnie 
mi opatrzeni, niezdaią im fię bydź ni
czym, y uczą fię iakoby wymyślić ia- 
ky nowy wynalazek, ktorymby tno- 
głi więcey korżyltać z ſwego Urzę
du , a wſyſtko ze fzkodą publiczną. 
Powinnibyśmy mieć także w Pol., 
izcze jnſpektorow czyli Dyrektorów 
nad Mo Iłami,Tamami, Kanałami,FoiTa- 
mi, wod prowadzeniem, onychpodzia- 
iem który czyniony by wa na oblewanie 
Pola, y wielu innych dobrego Rządu 
materyi, a te będąc wſzyftkie do Rol
nictwa y handlu potrzebne, ſą także 
dobru powſzechńemu pomocne: ztąd 
wynika obowiązek dowiedzenia fię 
czyli wſzyſcy Urzędnicy czynią ſwo- 
ią powinność, ponieważ częfto zda
rza fię ze iedni przez miękkość y nie 
dballtwo, a drudzy przez umyfl za- 
Ironny, pozwalają wpływać zby t
om y nie zaradzaią nierządom; cza- 
em dobre wychodzą nakazy, ale nie 
iorą fltutku, albo przez względy
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albo dla boiaźni możnego Pana. Jeft 
to  wielka niefzcżęśliwość dla Pan-1 
ſtwa, kiedy możni chcą nie iako obey- 
mować mieyfce Panuiącego, a będąc 
wyżſzemi od innych przez bogaćtwa, 
chcą także wyżſzemi pokazać fię nad 
Prawa y przepiſy fprawiedliwości. 
Nie trzeba nigdy pozwalać, aby kto
kolwiek bądź mieſzai dobry porządek 
jedności, która panować powinna w 
Panihvie, y która tak ieft potrzebna: 
ani też aby bieg fprawiedliwości 
byl kiedy zatrzymany


